
 

 

COMUNE DI SALTRIO 
Provincia di Varese 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
N.   13 Reg. Delib. 
 
 
OGGETTO: ESAME  DELLE  CONDIZIONI DI CANDIDABILITA', ELEGGIBILITA' E DI  

COMPATIBILITA'  DEL  SINDACO  ELETTO DIRETTAMENTE E DEI 
CONSIGLIERI COMUNALI.         

 
L’anno duemilaventuno, addì sedici del mese di ottobre alle ore 11.00, presso il 

cortile di Palazzo Marinoni. 
 
Previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito il 

Consiglio Comunale in sessione ORDINARIA ed in seduta PUBBLICA di prima 
convocazione. 

 
 SINDACO Zanuso Maurizio Presente  
 CONSIGLIERE Cracò Letizia Presente  
 CONSIGLIERE Realini Donatella Presente  
 CONSIGLIERE Caliaro Francesco Presente  
 CONSIGLIERE Scalcione Amanda Presente  
 CONSIGLIERE Reina Salvatore Presente  
 CONSIGLIERE Mirante Mattia Presente  
 CONSIGLIERE Zambello Michel Presente  
 CONSIGLIERE Romelli Alessandro Presente  
 CONSIGLIERE Leto Barone Giuseppe Assente  
 CONSIGLIERE Sartorelli Antonio Assente  
 CONSIGLEIRE Sgrò Daniela Assente  
 CONSIGLIERE Castellano Nicolò Assente  

 
        Totale presenti   n.   9 
        Totale assenti   n.   4 
 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione, ai sensi 

dell’art. 97, quarto comma, lettera a), del d.lgs. 18.08.2000, n. 267, il Segretario Comunale 
sig. avv. Fabio D'AULA. 

 
Il sig. ing. Maurizio ZANUSO – Sindaco, assunta la presidenza e constatata la 

legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica 
segnata all’ordine del giorno: 



 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
SENTITA l’illustrazione del Segretario Comunale; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ed in particolare l’art. 41, il quale prevede che:  

“Nella prima seduta il consiglio comunale e provinciale, prima di deliberare su 
qualsiasi altro oggetto, ancorché non sia stato prodotto alcun reclamo, deve 
esaminare la condizione degli eletti a norma del capo II titolo III e dichiarare la 
ineleggibilità di essi quando sussista alcuna delle cause ivi previste, 
provvedendo secondo la procedura indicata dall'articolo 69”; 

 
DATO ATTO che con l’art. 55 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, modificato ed integrato 
con l’art. 10 del D.Lgs. 31 dicembre 2012 n. 235 è stata disciplinata tutta questa 
importante materia e in particolare, a norma dell’articolo 1, c. 63, della legge 6 novembre 
2012, n. 190 sono state abrogate le disposizioni degli articoli 58 e 59 del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267 e sono state disciplinate agli articoli 10 e s.s. di tale norma le ipotesi di 
“Incandidabilità alle cariche elettive negli enti locali”; 
 
RICHIAMATO inoltre:  
-      Il decreto legislativo 8 aprile 2013 numero 39 recante “Disposizioni in materia di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli 
enti privati in controllo pubblico, a norma dell’art. 1, co. 49 e 50, della legge 190/2012”;  
-      L’articolo 19 del suddetto decreto che sanziona, con la “decadenza dall'incarico e la 
risoluzione del relativo contratto, di lavoro subordinato o autonomo”, lo svolgimento di 
incarichi ritenuti incompatibili, dagli articoli 11 e 12, con le cariche di Sindaco, Consigliere, 
Assessore del comune;  
 
VISTO l’art. 1, comma 135, della Legge 7-4-2014, n. 56; 
 
PREMESSO che:  
- in seguito alle Elezioni Amministrative del 3 e 4 ottobre 2021, la prima sezione elettorale 
ha provveduto all’atto di proclamazione degli eletti, come da verbale dell’adunanza dei 
Presidenti delle Sezioni, conservato agli atti dell’Ufficio;  
- successivamente alla proclamazione, non sono pervenuti reclami, opposizioni, 
segnalazioni circa la sussistenza di taluna delle cause di ineleggibilità e incompatibilità 
previste dal TUEL e di incandidabilità dettate dall’art. 10 della legge 235/2012 in capo ai 
Consiglieri comunali appena eletti; 
- sono state acquisite agli atti le dichiarazioni di insussistenza di motivi di ineleggibilità e 
incompatibilità rese dagli eletti all’atto di accettazione della carica;  
- esaminata con esito positivo la condizione degli eletti a norma del Titolo III, Capo II del 
TUEL e dell’articolo 10 della legge 235/2012; 
 
DATO ATTO che:  
–    i risultati dell'elezione sono stati resi noti sul manifesto in data affisso all'Albo Pretorio 
ed in altri luoghi pubblici ai sensi dell'art. 61 del T.U. 16-5-1960, n. 570;  
–    ai Consiglieri eletti è stata tempestivamente notificata l'elezione come risulta dalle 
relative notifiche in atti;  
–    né in sede di compimento delle operazioni dell'Ufficio Centrale / Adunanza dei 
Presidenti di sezione nè successivamente sono stati denunciati motivi di ineleggibilità e di 
incompatibilità nei confronti dei proclamati eletti;  



 

 
PRECISATO che la verifica dei requisiti di eleggibilità va operata, oltre che nei confronti 
dei Consiglieri, anche nei confronti del Sindaco, risultato eletto;  
 
PRESO ATTO che, in conformità a quanto prescritto dall’art. 49, primo comma, del d.lgs. 
n. 267/2000, sulla presente proposta di deliberazione ha espresso parere favorevole, in 
ordine alla regolarità tecnica, il Responsabile del servizio Segreteria, che si allega alla 
presente deliberazione come parte integrante e sostanziale; 
 
DATO ATTO che non deve essere rilasciato il parere di regolarità contabile di cui all’art. 
49 del TUEL, non comportando il presente atto riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 
 
CON VOTI unanimi e favorevoli, espressi nei modi e forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 
1) DI CONVALIDARE ai sensi dell'art. 41, comma 1, del D.Lgs. 18-8-2000, n. 267 la 
proclamazione della elezione alla carica di Sindaco e di Consigliere Comunale dei 
seguenti Signori, dando atto che essi sono stati eletti nella consultazione del 3 e 4 ottobre 
2021: 
 

N. Carica Cognome 
e nome 

Lista di 
appartenenza 

Risultato 
Elettorale 

 SINDACO ZANUSO Maurizio Indipendenti 
2021 SINDACO 

1 Consigliere CRACO’ Letizia Indipendenti 
2021 886 

2 Consigliere REALINI Donatella Indipendenti 
2021 853 

3 Consigliere CALIARO Francesco Indipendenti 
2021 853 

4 Consigliere SCALCIONE Amanda Indipendenti 
2021 843 

5 Consigliere REINA Salvatore Indipendenti 
2021 843 

6 Consigliere MIRANTE Mattia Indipendenti 
2021 842 

7 Consigliere ZAMBELLO Michel Indipendenti 
2021 842 

8 Consigliere ROMELLI Alessandro Indipendenti 
2021 838 

9 Consigliere LETO BARONE 
Giuseppe  Saltrio Nuova Candidato 

SINDACO 

10 Consigliere SARTORELLI Antonio Saltrio Nuova 634 

11 Consigliere SGRO’ Daniela Saltrio Nuova 619 

12 Consigliere CASTELLANO Nicolò Saltrio Nuova 608 

 



 

2) DI RENDERE, considerata l’urgenza che riveste l’esecuzione del presente atto, la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, quarto 
comma, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in seguito ad apposita votazione. 
 
3) DI TRASMETTERE, copia della presente deliberazione alla Prefettura di Varese. 
 
4) DI PUBBLICARE la presente deliberazione per 15 gg consecutivi all’Albo on line del 
Comune di Saltrio, ai sensi del combinato disposto tra l’art. 124, primo comma, del d.lgs. 
18.08.2000, n. 267 e l’art. 32 della legge 18.06.2009, n. 69, e in modo permanente sul sito 
web istituzionale nella sezione “Amministrazione Trasparente > Provvedimenti > 
Provvedimenti degli organi di indirizzo politico”, ai sensi dell’art. 23 del d.lgs. 14.03.2013, 
n. 33. 
 
 
 



 

Fatto, letto e sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

  ing. Maurizio ZANUSO   avv. Fabio D'AULA 
  

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (d.lgs. 82/2005) 
 
 
 

C E R T I F I C A Z I O N I 
Il Segretario Comunale certifica che: 
Pubblicazione 
Il presente verbale, ai sensi dell’art. 124,, c. 1, del d.lgs. 18.08.2000, n. 267, viene pubblicato all’Albo 
Pretorio online nel sito web istituzionale del Comune di Saltrio accessibile al pubblico (art. 32, c. 1, legge 
18.06.2009, n. 69, il giorno 20.10.2021 e per quindici giorni consecutivi fino al 04.11.2021. 
Esecutività 
La presente deliberazione diviene esecutiva il giorno 06.08.2021, decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione 
(art. 134, c. 3, d.lgs. 18.08.2000, n. 267). 
 
Lì, 20.10.2021 
 


	COMUNE DI SALTRIO
	Provincia di Varese
	DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

		2021-10-20T10:16:02+0000
	D'AULA FABIO


		2021-10-20T10:46:28+0000
	MAURIZIO ZANUSO




